

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Skjalde-Blik paa Danmarks Stjerne i Sølv-Bryllups og Kronings-Aaret 1840

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 15. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1840\\_678-txt-shoot-idm671.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1840_678-txt-shoot-idm671.pdf) (tilgået 29. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Ja, allerede forrige Jul, da jeg hørde vor Herres *Jesu* Priis af den glade Børne-Vrimmel, og hørde den gamle, mig fra Barndommen velbekiendte uforglemmelige Tone "Et Barn er født i Bethlehem," da gienlød det velsignet i mit Hjerte "velkommen igjen Guds Engle smaa" og jeg følte det med Fryd, at den er dog i Grunden overstaaet, bortdrevet som Røgen, den ulyksalige Tid, som havde ingen Jul, ingen Himmel, ingen Engle, ingen barnlige Glæder født i Paradiset; thi der er født en ny Tid med "Barnet i Bethlehem", som vel er spæd endnu, men smiler sødt, skal voxe i Yndest hos Gud og Mennesker, ære den Himmelske Fader og arve Riget. Ja, det høre vi paa Lovsangen fra de Spædes Mund, og det see vi paa Opfyldelsen af den gamle Spaadom over Herrens Folk "Konger skal være deres Fosterfædre og Dronninger deres Ammer." Derfor maae vi vel lykønske Fyrstinden, som kun tænker paa 16at berede Herren mere Priis og gladere Lovsang af de Spædes Mund, den Herre *Christus* i Davids Stad, ved hvem alle Konger herske, og af Hvem Danmarks Konge, gid længe, gid priselig og uforglemmelig, bærer *Navn*; thi just fordi Dronningen ei tænker paa at berede sig selv Priis, derfor har *Herren* beredt og vil stedse meer berede Hende Priis baade af de Spædes og de Voxnes og de Gamles Mund. Ja, i Aften begynder det at udbryde, hvad Glæden i Børnenes Aasyn alt længe viiste, var herlig forberedt, thi i Aften lykønske de Spæde Prindsessen, der gav dem en glædelig Fest, lykønske de Hende som *Danmarks Dronning*, og ligesom vi Ældre med Glæde indslutte vor Hylding i Børnenes, saaledes skal vist Mange af disse Smaa, naar de blive store og gamle, og berede den Herre *Jesus* ny Priis af Spædes Munde, ogsaa berede vor Konge og Dronning, Christian Frederik og Caroline Amalia, Priis af de Børn, som fødes, det Folk, som skabes til at love Herren, og til at takke Ham for alle Hans underlige Gierninger blandt Menneskens Børn, og med denne lyse Udsigt tilønsker jeg, i *Jesu* Navn, Kongen og Dronningen, Høie og Lave, Store og Smaa i Danmarks Rige, en glædelig Juul og et lykosaligt Nyaar!